Cap. 9. de: s. 1, 14 S. 13b. zu d. W. — usu ventura: usu venire = evenire, accidere. — opinione praeceperat: vorher geahnt hatte. — per causam: per umschreibt den Abl. des Mittels: aus dem Grunde; übrigens bedeuten die Worte immer bei Cäsar = per

simulationem, aus oder unter dem (fingirten) Grunde, d. i. unter dem Vorwande. Denn Cäsar geht nicht in die Provinz zurück, um die Ergänzungstruppen herbeizuholen, sondern vorwärts zu seinen Legionen. — adulescentem: s. 3, 7 zu d. W. — hunc monet: s. zur Uebers. 5, 3 zu confirmavit. — monet, ut — pervagentur: daturum: Uebergang in der Orat. obl. vom Conj. zum Inf.; über die Kürze im Ausdruck (dass er die Reiter — lasse) siehe das vorige Cap. — longius triduo: für triduo könnte es auch heißen? — recentem: frische, mit frischen Kräften. — in Lingones: s. 1, 1 zu Belgae. — ubi: über ubi und das folgende ibi in den Worten quos ibi etc. siehe 1, 38 Ende zu ibi. — etiam verb. mit ab Aeduis. — sua salute: sua = Caesaris. — consilii, wie der Zusammenhang lehrt: ein feindseliger Anschlag, Plan. — priusque — cogit, quam — posset: Beispiel zur Construct. von priusquam und der Lehre von der Consec. temp. — rursus — reducit: s. c. 8 Ende.

rum oppidum, quos ibi Helvetico proelio victos Caesar collocaverat Aeduisque attribuerat, oppugnare instituit.

10. Magnam haec res Caesari difficultatem ad consilium capiendum afferebat, si reliquam partem hiemis uno loco legiones contineret, ne stipendiariis Aeduarum expugnatis cuncta Gallia deficeret, quod nullum amicis in eo praesidium videret positum esse; si maturius ex hibernis educeret, ne ab re frumentaria duris subvectionibus laboraret. Praestare visum est tamen omnis difficultates perpeti, quam tanta contumelia accepta omnium suorum voluntates alienare. Itaque cohortatus Aeduos de supportando comiteu praemittit ad Boios, qui de suo adventu doceant hortenturque, ut in fide maneant atque hostium impetum magno animo sustineant. Duabus Agedinci legionibus atque impedimentis lotius exercitus relictis ad Boios proficiscitur.

11. Altero die cum ad oppidum Senonum Vellaunodunum venisset, ne quem post se hostem relinqueret, quo expeditiore re frumentaria uteretur, oppugnare instituit idque biduo circumvallavit; tertio die missis ex oppido legatis de deditioe arma conferri, iumenta produci, DC obsides dari iubet. Ea qui conficeret, C. Trebonium legatum relinquit. Ipse, ut quam primum iter faceret, Cenabum Carnutum proficiscitur; qui tum primum allato nuntio de oppugnatione Vellaunoduni, cum longius eam rem ductum iri existimarent, praesidium Cenabi tuendi causa, quod eo mitterent,